PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 2/2020

PROGRAMA DE FORMAÇÃO FORMADORES

O Desembargador Roberto Barros, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto  nos  Artigos  93,  II,  “c”,  III,  e  VIII-A,  e  105,  parágrafo  único,  I,  ambos  da  Constituição  Federal,  com redação  dada  pela  Emenda
Constitucional nº 45/2004, bem como os preceitos contidos na Resolução ENFAM n. 02 de 14 de março de 2017, e, ainda, os Artigos 36 e 37, da Lei
Complementar  n.º  258,  de  janeiro  de  2013,  TORNA  PÚBLICO  para  conhecimento  dos  magistrados  e  servidores  que atuam  como
formadores que, de acordo com as regras constantes neste Edital,  a continuidade do  Programa de Formação de Formadores da Escola do Poder
Judiciário - ESJUD, com o FOFO Nível 1, Módulo 2 (EaD).

1  DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1 A ESJUD, com o objetivo de proporcionar formação profissional  e acadêmica de Magistrados e Servidores, em parceria com a  Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados - ENFAM, escola competente para desenvolver os programas de formação inicial e
continuada de magistrados, promovem o Programa de Formação de Formadores - FOFO no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do
Acre.

1.1.1 O primeiro Módulo, semipresencial, com carga horária de 30 horas, envolvendo as concepções, desenvolvimento de competências e práticas
pedagógicas; organização do trabalho docente: planejamento de ensino e avaliação do ensino-aprendizagem, foi realizado no período de 7 a 25 de
outubro de 2019, regido pelo EDITAL Nº 1/2019 - FOFO/Programa de Formação de Formadores, com 34 (trinta e quatro) alunos aprovados.

1.1.2 O segundo Módulo busca a sedimentação da base teórica e a sua aplicação, estruturado em um planejamento de 40 horas na modalidade de
educação à distância,  disciplinado por este Edital; e,

1.1.3 O terceiro Módulo, presencial, planejado para execução em 16 horas-aula, visa à sistematização do processo e será realizado em momento
oportuno, consoante o Plano de Capacitação Anual da ESJUD.

1.2 Do FOFO Nível 1 – Módulo 2 Formação Sistematizada: Elementos didáticos orientadores da prática docente

       1.2.1  O módulo 2 do primeiro nível do Curso de Formação de Formadores – Elementos didáticos orientadores da prática docente, a ser
desenvolvido na modalidade a distância, em 40 horas, trata do aprofundamento da fundamentação teórica indicada primeiro módulo, orientando
para a execução da aula ou ação educativa, para a estruturação do planejamento de ensino e para o desenvolvimento de competências no âmbito da
magistratura como elemento direcionador das atividades a serem realizadas e tem como público a turma concludente no FOFO - Nível 1 Módulo
I, realizado no período de 7 a 25 de outubro de 2019 pela ESJUD e credenciado pela ENFAM - Portaria de Credenciamento nº 207 de 27 de
julho de 2019.

1.3 DA COORDENAÇÃO E TUTORIA

1.3.1 Coordenadora da ESJUD: Zenice Mota Cardozo

Possui graduação em Ciências Contábeis pela Universidade Tuiuti do Paraná (2005), graduação em Direito pela Universidade Estadual de Ponta
Grossa (1991), especialização em MBA em Gestão Pública com ênfase em Controle Externo pela Faculdade Internacional de Curitiba(2011),
especialização em Curso de Pós Graduação Lato Sensu em Direito Processual Penal pela Universidade Gama Filho (2010), Especialização em
Direito do Trabalho pela Faculdades Integradas do Brasil (2008), aperfeiçoamento em Direito Processual Civil Fundamentos e Teoria Geral pelo
Fundação Getúlio Vargas (2009), aperfeiçoamento em Curso de Administração Judiciaria pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados  (2010),  aperfeiçoamento  em  Prática  Processual  Tributária  pelo  Instituto  Brasileiro  de  Planejamento  Tributário  (2002),
aperfeiçoamento em Curso de Aperfeiçoamento vitaliciamento dos Juízes Substitutos do 181 Con pela Escola Paulista da Magistratura (2010),
aperfeiçoamento em Gestão de Varas Criminais e Execução Penal pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados (2012) e
aperfeiçoamento em Curso de Atualização e Aperfeiçoamento Jurídico pelo Centro de Estudos Jurídicos Prof. Luiz Carlos S. Oliveira (2003). Pós
graduação em Processo Civil pela Universidade Uninter (2018).

1.3.2 Tutoras:

Para o desenvolvimento da primeira turma do Módulo 2, atuarão como formadoras:

Formadores tutores

1ª Tutoria : Fabiana de Oliveira Martins

Graduada em Pedagogia  pela Universidade de Brasília – UnB, 2006. Especialização em Docência do Ensino Superior  - 2010. Possui experiência
na área de educação, com enfase no planejamento educacional.  Atua na Enfam na Seção de Credenciamento e nos cursos de Formação de
Formadores. Certificação para Docência: FOFO Nível 1- Nível 2

Carga horária de tutoria: 40 horas aula

2ª Tutoria: Mirelle Ribeiro Cardoso

Graduada em Pedagogia  pela Universidade de Brasília – UnB, 2009. Mestrado em Educação pela UNB_2012 - Área de conhecimento: Escola,
Aprendizagem e Trabalho pedagógico. Pós-Graduação Lato Sensu: - Gestão escolar e temas contemporâneos - UFT-2013 - Docência do Ensino
Superior - FTED - 2012 - Psicopedagogia com ênfase no Ensino Especial - FTED - 2012. Atua na Enfam na Seção de Credenciamento e nos cursos
de Formação de Formadores. Certificação para Docência: FOFO Nível – Nível 2

Carga horária de tutoria: 20 horas aula

De acordo com a consulta ao Banco Nacional de Formadores, os tutores aqui elencados tem a formação do Nível 1 da Curso de Formação de

SEI/TJAC - 0738135 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 13/02/2020 07:45

Formadores ou equivalente, conforme orientação da Resolução Enfam n. 2, de 2018.

1.4 Modalidade: EaD

1.5 Carga horária: 40 (quarenta) horas-aula

1.6 Inscrições: 13 a 19 de fevereiro de 2020

1.7 Local: Ambiente Virtual de Aprendizagem da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados Ministro Sálvio de Figueiredo
Teixeira - ENFAM, https://ead.enfam.jus.br/.

1.8 Período de realização: 2 de março a 7 de abril de 2020, conforme programação do Anexo II.

2 DO PÚBLICO-ALVO  E DAS VAGAS

2.1 Público-Alvo:  turma fechada, com magistrados e servidores aprovados no curso Formação de Formadores FOFO - Módulo 1 do Nível 1 de
que trata o item 1.1.1 deste Edital.

2.3  Número de vagas para o público-alvo: 34 (trinta e quatro) vagas;

        2.3.1 As vagas serão preenchidas pelo público-alvo originário, considerando o critério definido no item 2.1.

3   DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições às vagas do item 2.3 deste edital serão encaminhadas pela Gerência de Avaliação do Ensino - GEADE à ENFAM até o dia 20 de
fevereiro pelo correio eletrônico:  ead@enfam.jus.br.

3.1.1 As inscrições do  público-alvo  para o curso de  Formação de Formadores  -  Nível  1,  Módulo 2  serão  acompanhadas mediante  SEI
nº 0001019-42.2020.8.01.0000  e em seguinda encaminhada à ENFAM.

3.1.2 A confirmação da inscrição será realizada pela ENFAM,  e será encaminhada exclusivamente por e-mail ao aluno.

4 EMENTA

4.1. Referências que orientam a organização do trabalho educativo no contexto da magistratura; O processo educativo visando ao desenvolvimento
de  competências;  A  organização  do  processo  educativo:  a  intencionalidade,  o  acompanhamento  e  a  avaliação  da  aprendizagem
(objetivos/avaliação); A organização dos conteúdos e do processo de ensino (conteúdo/metodologia).

5 DA METODOLOGIA

5.1. A proposta para o desenvolvimento das ações educativas tem como referência as Diretrizes Pedagógicas da Enfam, por isso deve garantir que
a efetivação dos cursos, entre outras ações formativas, observe os fundamentos e princípios expressos no documento, e, para tanto, deve-se garantir
o alcance de alguns aspectos que expressam essa orientação:

a)  Organização do  processo de ensino  e  de  aprendizagem tendo a  prática  como elemento  mediador  para  a  construção do  conhecimento  e
estruturador de novas práticas – segundo Piaget (1977, p. 87), “o conhecimento resulta de interações entre o sujeito e o objeto”, sendo fundamental
que os procedimentos metodológicos utilizados para a condução de processos de aprendizagem envolvam prática que viabilize tal interação: a
experiência do aprendiz em relação ao objeto do aprendizado, a problematização na identificação dos aspectos que originam a compreensão deste
objeto, a atividade que permita a aplicação e a apropriação de novas práticas.

b) Estruturação do conhecimento pedagógico articulado à atuação do magistrado – refere-se à importância de serem criadas estratégias que
permitam, além da aplicação do conhecimento, a articulação entre o domínio de fundamentos e orientações didático-pedagógicos e o conhecimento
específico relacionado à magistratura. Nesse sentido, o desenvolvimento das atividades envolvendo pedagogos e magistrados na docência dos
cursos de Formação de Formadores permite a ampliação do diálogo entre as duas áreas do conhecimento, fortalecendo a relação entre a teoria e a
prática da docência.

c) Oferta das ações formativas estruturadas em módulos distintos que permitam a alternância entre momentos de estudos e períodos de acomodação
dos conteúdos tratados para que o formador identifique situações que possibilitem confrontar os assuntos estudados e sua prática.

d) A prática como elemento do aprendizado – o curso é planejado de maneira a permitir que o próprio curso seja objeto de vivência das orientações
didático-pedagógicas propostas pela Escola.

6 DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

6.1 Avaliação  do  cursista: A  avaliação  será  formativa  tendo  como  critério  a  participação  nas  atividades  propostas,
assiduidade, pontualidade, análise e discussão de situações concretas. O tutor fará a gestão individualizada, acompanhando, avaliando e motivando
o aluno durante o curso.

6.2 O  concludente obterá o certificado  no Ambiente virtual da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados – Ministro Sálvio
de Figueiredo Teixeira - ENFAM.

6.3 Certificação: No fim do curso, os participantes que realizarem todas as atividades propostas pelos tutores e obtiverem conceito igual ou
superior a regular receberão certificado de aproveitamento.

6.4  Avaliação do  curso:  Será  realizado o  acompanhamento  do  curso  pela  Gerência  de  Avaliação do  Ensino  -  GEAVE,  sem prejuízo  do
acompahamento realizado pela ENFAM.

7  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1 Será admitida a desistência da inscrição até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início do evento.

7.2 A frequência será acompanhanda pela Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados Ministro Sálvio de Figueiredo
Teixeira - ENFAM.

7.3 Será concludente do Programa de Formação de Formadores somente o aluno que concluir as três etapas do Nível 1 do Curso de Formação de

SEI/TJAC - 0738135 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 13/02/2020 07:45

Formadores da ENFAM.

7.4 Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da ESJUD.

Desembargador Roberto Barros
  Diretor da ESJUD

Anexo I

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA

13/2/2020 8h Diário da Justiça Publicação do Edital

13 a 19/2/2020
Das 8h do dia 20 às 23h59min do

dia 20 de fevereiro de 2020
https://esjud.tjac.jus.br Período de inscrição.

21/03 8h às 18h Email do magistrado/servidor Confirmação de incrição

2/03 a
7/04/2020

EaD
Ambiente Virtual Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de

Magistrados Ministro Sálvio de Figueiredo Teixeira - ENFAM.
Realização do curso na

plataforma EaD

Anexo II
Programação do Curso

1ª Etapa
Ambientação 2 a 4 de março de 2020;

Unidade 1 5 a 11 de março de 2020;
Unidade 2 12 a 19 de março de 2020;

2ª Etapa

Unidade 3 20 a 27 de março de 2020;
Unidade 4 28 de março a 2 de abril de 2020;
Revisão 3 e 4 de abril de 2020;

Finalização 5 a 7 de abril de 2020;

 Rio Branco-AC, 06 de fevereiro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador ROBERTO BARROS dos Santos, Desembargador(a), em 12/02/2020, às 12:07,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 0738135 e o código CRC
34CBA291.

Processo Administrativo n. 0000935-41.2020.8.01.0000 0738135v58

SEI/TJAC - 0738135 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 13/02/2020 07:45